## 60. PAULUS, lib. 3 Quæstionum.

Julianus verum debitorem post litem contestatam, manente adhuc iudicio, negabat solventem repetere posse: quia nec absolutus, nec condemnatus repetere posset: licet enim absolutus sit, natura tamen debitor permanet: similemque esse ei dicit, qui ita promisit, sive navis ex Asia venerit, sive non venerit: quia ex una causa alterius solutionis origo profisciscitur. — § 1. Ubi autem quis, quod pure debet, sub conditione novandi animo promisit, plerique putant, pendente novatione solum repetere posse: quia, ex qua obligatione solvat, adhuc incertum sit: idemque esse, etiam si diversas personas ponas eandem pecuniam pure, et sub conditione, novandi animo promissis: sed hoc dissimile est: in stipulatione enim pura et conditionalis, eandem debituram habent.

## 61. SCÆVOLA, lib. 3 Responsorum.

Tutores pupilli quibusdam creditoribus patris ex patrimonio paterno solverunt: sed postea, non sufficientibus bonis, pupillum abstinuerunt<sup>87</sup>; quaeritur, an quod amplius creditoribus per tutores pupilli solum est, vel totum quod acceperunt, restituere debeant? Respondi, si nihil dolo factum esset, tutori quidem, vel pupillo non deberi: creditoribus autem<sup>88</sup> aliis in id, quod amplius sui debiti solum est, teneri.

## 62. MÆCIANUS, lib. 4 Fideicommissorum.

Fideicommissum in stipulatione deductum, tametsi non debitum fuit

de hered. vel act. vend. — <sup>77</sup> L. 38, § 16, infr. de verb. oblig. — <sup>78</sup> L. 9, in pr. C. h. t. — <sup>79</sup> Fac. L. 7, C. de condic. ob caus. — <sup>80</sup> L. 65, § 4, infr. h. t. — <sup>81</sup> L. 1, § 1, supr. de condic. ob turp. caus. — <sup>82</sup> Junge L. 27, infr. de oblig. et act. — <sup>83</sup> L. 40, in pr. L. 53, supr. h. t. — <sup>84</sup> L. 6, § 1, supr. eod. — <sup>85</sup> d. L. 6, § 1, — <sup>86</sup> L. 52, § 1, supr. h. t. — <sup>87</sup> C. si minor ab hered. — <sup>88</sup> Fac. L. 5, supr. h. t.

set, quia tamen a sciente<sup>89</sup>, fidei<sup>90</sup> explendæ causa promissum esset, debetur.

## 63. GAIVS, lib. singulari de Casibus.

Neratius casum refert, ut quis id, quod solverit, repetere non possit: quasi debitum dederit, nec tamen liberetur, velut, si is, qui cum certum hominem deberet, statuliberum<sup>91</sup> dederit: nam ideo eum non<sup>92</sup> liberari, quod non in plenum stipulatoris hominem fecerit: nec tamen repetere eum posse, quod debitum dederit.

## 64. TRYPHONINUS, lib. 7 Disputationum.

Si quod dominus servo debuit, manumisso solvit, quamvis existimans ei [se] aliqua teneri actione, tamen repetere non poterit: quia naturale agnovit debitum; ut enim libertas<sup>93</sup> naturali jure continetur, et dominatio ex gentium jure introducta est, ita debiti vel non debiti ratio in conditione naturaliter intelligenda est.